湖南省学生资助管理中心
湘学助﹝2018﹞13 号

关于开展全省学生资助

大调研活动的通知

各市州学生资助管理中心、各普通高等学校、有关省属学校：

为深入学习贯彻落实党的十九大精神，将“习近平教育思想

学悟行”落到实处，发现并着力解决当前学生资助中的突出矛盾

和问题，根据教育部和省教育厅大兴调查研究之风的要求，决定

在全省学生资助战线组织开展学生资助大调研活动。现就有关事

项通知如下：

一、调研主题

紧跟新时代，解决新问题，推动新资助。

二、调研内容

本次调研围绕党的十九大报告提出的“健全学生资助制度”

这一核心任务，聚焦学生资助中的突出矛盾和问题特别是学生资

助中的不平衡不充分问题，从学生资助政策体系的完备度、资助

对象的精准度、资助标准的满足度、资助管理和运行机制的顺畅

度、学校和社会资助的参与度、人民群众对资助工作的满意度等

方面开展调研，具体选题可参考调研指导提纲（见附件）。

AOC
Underline

三、调研方式

各地各校可综合运用走访调查、会议调查、问卷调查、典型

调查、抽样调查、个案调查等多种方法开展调研。

四、活动时间

本次调研活动从 2018 年 4 月上旬开始，9 月底结束。

五、调研成果奖励与运用

调研成果主要以调研报告体现。我中心将于 10 月份组织专

家对各地各校报送的调研报告进行评比，择优给予奖励，部分优

秀调研报告将推荐发表或结集出版。

六、工作要求

1．高度重视，精心组织。各地各校要高度重视本次学生资

助调研活动，做好宣传发动工作，组织本地本校所辖各单位积极

参与，形成“广泛参与、踊跃调研”的良好氛围。各级学生资助管

理机构（部门）要带头组织调研。

2．科学选题，有序实施。各地各校要密切结合学生资助工

作现状，合理遴选调研题目，制订调研方案，认真组织实施。调

研内容可以参考本通知调研指导提纲，也可以根据实际自行选题，

只要是与学生资助有关的内容，均可列入选题。

3．认真调研，讲求质量。学生资助调研报告是学生资助政

策决策的重要依据，事关政府公共服务政策和人民群众的切身利

益。调研时务必科学认真，实事求是，通过深入细致地调研，通

过大量数据分析，了解学生资助政策落实的真实情况，发现和研

究工作中存在的困难和问题，提出解决问题的对策和建议，撰写

https://www.baidu.com/s?wd=%E5%85%B8%E5%9E%8B%E8%B0%83%E6%9F%A5&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y4rADzujPbPW6km1IbuH610ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHbkrHnsP1R4

高质量的调研报告。原则上每个市州需向我中心提交 5 篇高质量

调研报告，每所普通高校至少需提交 1 篇高质量调研报告，最多

不超过 2 篇。

4．加强宣传，传递温暖。学生资助调研活动也是一次学生

资助宣传活动。各地各校在进行学生资助调研时，要深入基层，

深入群众，加强学生资助政策宣传，及时了解和关注群众的实际

困难与诉求，以贴心服务维护学生资助部门良好形象。

各地各校学生资助开展大调研活动情况可随时以图文并茂

形式报我中心。调研报告（电子版）最后截稿时间为 9 月 30 日。

联系人：杨佩园

联系电话：0731－84715493

电子信箱：68614941@qq.com

附件：学生资助调研指导提纲

湖南省学生资助管理中心

                          2018 年 4 月 10 日

附件

1.教育脱贫攻坚背景下学生资助政策的完善问题

2.深度贫困地区家庭经济困难学生资助问题

3.农村因学致贫、因学返贫问题调查

4.农村建档立卡家庭学生的资助问题（可分学段）

5.城郊结合部家庭经济困难学生资助问题

6.城市家庭经济困难学生资助问题

7.残疾学生或残疾家庭学生资助问题

8.中职学生资助监管问题

9.中职学生顶岗实习资助问题

10.学生资助资金的发放形式问题

11.学生资助管理体制和责任划分问题

12.学生资助工作机构设置和队伍建设问题

13.普通中小学、普通高校学生资助对象精准认定问题

14.高校助学贷款、生源地信用助学贷款违约及管理问题

15.受助学生诚信意识、感恩意识培育问题

16.国家资助政策满足度调查（覆盖面、资助标准等，可分学

段、分项目）

17.国家资助政策群众满意度调查（可分学段、分项目）

18.国家资助政策群众知晓度调查

19.研究生奖助学金政策社会效益调查

20.校内资助落实情况调查

21.社会助学的公平性、效益性调查

22.国家资助政策对人才培养的引导作用调查（如涉农专业、

免费师范生、高校毕业生到基层单位就业、应征入伍服兵役等）

23.学生资助管理信息系统应用问题

24.学生资助资金规范管理问题

25.大数据在学生资助管理中的应用问题